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A cselédügy
A Fejérmegyei Napig'“ újabban 

két fontos témával foglalkozik : a 
gyermekhalandósággal és a vene- 
rikus betegségek terjedésének meg- 
gátlásával. Hogy mennyire sürgős 
ezen dolgoknak a megvitatása és 
megoldása, bizonyítja az is, hogy 
újabban, a sajtó egy része a leg
komolyabban foglalkozik vele. 
Egyik esti lap a venerikus beteg
ségekkel kapcsolatban a cseléd
ügyre vonatkozólag kéri ki. nagy 
emberek véleményét.

' Dr. Prohászka Ottokár megyés
püspök a cselédügyrőla többek 
között a következöket mondja :

Az erkölcsöt nem lehet rendőri
leg kezelni s a cselédleány tiszta
ságát sem elsősorban -rendőrorvo- 
silag. Az erkölcs oly finom dolog, 
mint a víz s a rendőrség e finom 
miliőben csak olyan, mint a háló ; 
háló vizet nem fog. Hanem az er
kölcsöt nevelni kell, a cselédekkel 
törődni kell, őket a családba leg
alább valahogyan be kell állítani, 
— no, vagy mondjunk legkeveseb
bet: nem szabad őket elron
tani. Ahol a 'fiatal leánnyal 
nem törődnek, szeretőit krbeeresz- 
tik, neki kapukulcsot adnak : ott 
ne panaszkodjanak, hogy a leány 
luest hoz haza. Minek küldik s 
engedik oda, ahonnan azt hoz
hat ? !

Több sz.eietetet, legalább mák- 
szemnyi törődést a cseléd leiké
vel, bajával s vágyával, egy kis 
patriarchálizmust, egy kis nagy
asszony! érzést háziasszonyainkba 
s megtettük azt a lépést, mely 
kutya-kötelesség 1

Minden háziasszony hamar ész
reveszi, hogy kit kapott a házba, 
hogy gyanus-e, hogy tisztességes 
s már fertőzött' lelkü-e az illető s 
az olyat természetesen okosan ke
zeli s ha félő, hogy beteg, meg 
is vizsgáltatja orvosnővel. De csak 
ne hozzunk be általános vizsgá
lati kötelességet; hiszen ez éppen 
a legnyilvánvalóbb degradálása 
volna az egész állásnak és osztály
nak s -ijesztően megrendítené a 
cselédek erkölcsi öntudatát. Hát 
kik Ők? Kiknek nézik őket? S 
mert van szemét köztük, azért a 
tisztességes 'leányt is. péléngétre 
állítják ? S mily benyomást, mily 
lázitö érzést keltene ez a mi" de
rék falusi s pusztai népünkben, a. 

cselédek tisztességes anyáiban, ha" 
köteles rendőrorvosi vizsgálatról 
hallanának.9 Hát ízért .hátrább az 
agarakkal, akarom mondani, a 
rendőri, szimattal; annak itt nincs 
helye s nincs tere.

Teljesen ki kell venni a cseléd
közvetítést níagánvállalkozók és a 
városi kezelésnél is a férfiak ke
zéből. Tisztelet, becsület a kivé
teleknek, de a cselédek romlása s 
a cselédeknek, a prostitúciónak az 
a 75 százaléka itt toborzódik.a 
cselédségből ; tehát az a romlás 
is, az az egészségveszedelem, 
melyről szó van s amelyért most 
anyák, apák, nemzedékek félreve
rik a harangokat, itt oltatik be a 
cselédek testébe és vérébe. Állii- 
suk fel a gátat, realizáljuk a nő
védelmet a cseléd közvetítés terén 

> s rendkívül sok leány nem bukik 
el, nem lesz’ céda, nem venereás 
s nem hozza a halált a fiatal 
testében a mitsem sejtő család 
szentélyébe.

Az ilyen-nagy bajok, amilyen a 
családi tisztaság veszélyeztetese is 
a cselédek réven, csak szimptomái 
még nagyobb bajoknak. Neveze
tesen szociális képtelenségek 
jelentkeznek s nyilatkoznak meg 
igy, mikor egy* társadalmi helyzet, 
vagy állás/ \ig^5szpjgála:, nevez
zük bárminek,íobbé-kevesbbe már 
tarthatatlanná lett/ akkor arján ki
szakad a zsák mindenütt s* hiába 
foltozzuk azt. A cseléd-állás is 
ily szociális képtelenséggé válik 
mihamar. Ugyanis oly igénytelen
séget, egyszerűséget, alázatot föl
tételez, hogy’ azt hovatovább nem 
igen találjuk majd fel cselédeink
nél. Egész éjjel-nappal szolgálatra 
állni s mástól, függni s másnak 
kényét s szeszélyét elviselni s 
mindezért sokszor egy csepp jó
indulattal_jiem találkozni: ehhez 

. óriási erény, vagy orrszarvú-bőr 
kell. Az előbbi nincs s az utóbbi 
vész s vész, éppen a haladó mű
veltség emancipálja majd ki a 
cselédet a cselédség! állásból s 
eltörülvén azt, más kategóriát 
állít a helyébe, — nem tudom 
mit: tán bejárókat, takarítókat, 
főzőket stb. — de megszünteti a 
. . . páriákat. Ez tán kemény szó, 
de hiszen nem mondom ezt senki 
ellen, hanem csak jellemzem vele 
a szociális fejlődés idevágó tapo
gatózásait.

Több erkölcsiséget, nevezete
sen több szociális felelősségérze
tet a vezető társadalomba ; lássuk 

'be, hogy a cselédekért • is mi va
gyunk a felelősek s tegyük meg e 
kötelességünket. Ettől jobb lesz 
majd a cseléd is.

Egyes szám

Háború.
Olaszországban.

Montenegró kapitulációja óta 
teljes a fejetlenség és kapkodás 
Olaszországban. Az utolsó na
pokban még u£y volt, hogy az 
olaszok kiskarodnak Albániá
ból, ma az a hír jött, hogy az 
olaszok Valónál megerősítik, 
ahol tudvalevőleg már akkor 
nagyobb számú csapatokat he
lyeztek el, amikor még nem 
üzentek hadat a volt szövetsé
gesnek. Az olaszok ez előké
születei nem egészen világosak 
és talán összefüggésben vannak 
azokkal a hírekkel, amelyek 
szerint az észak-albániai törzsek 
mind nagyobb hajlandóságokat 
matatnak arra, hogy az osztrák
magyar seregekhez csatlakozza
nak*

Megszállottuk Antivárit 
és Dulcignót.

A montenegróiak fegyverleté
tele folyik. Az ország számos 
pontján letették a fegyvert. 
Montenegró északkeleti harcvo 
nálá.n c=a^=^rútébbj6;=£=§^okban 
több mint 1500 szerbaotTTSteg" 
magát

Csapataink megszállották An- 
tivári és Dulcigno adriai -kikö
tőket

Az oroszok.
Dolzok magaslatán, a Pruth' 

mentén fekvő Bojantól északra, 
tegnapelőtt este egy orosz lö- 
vészarkot aknákkal robbantot
tunk a levegőbe. A háromszáz 
főnyi védőcsapatböl csak néhá- 
nyan maradtak életben.

*A tegnapról mára virradó éj
jel csapataink ugyanazon a 
harcvonalszakaszon * elűzték az 
ellenséget elsáncolt hadállásai
ból

Uscieszkótól északnyugatra 
egy hidsáncunk hosszabb idő 
óta orosz támadás célpontja. 
Majdnem naponta közeli harcra 
kerül a sor. A derék védők 
minden támadásnak sikeresen 
állnak ellent.

Dnbnótól délre az ellenség 
ma reggel erős tüzérségi előké
szítés után megtámadta állásain
kat. Súlyos veszteségeivel ver
tük vissza.

A tolmeini hídfőnél 
a Carni hegyhát és a tiroli 
harcvonal egyes pontjain tüzér
ségi harcok folynak. A Flitsch- 
szakaszon, a Rombon lejtőjén 

_egy gyengébb ellenséges osztag 
támadását vertük vissza.

Egy repülőnk az olaszoknak 
Borgóban levő raktáraira bom
bákat dobott.

ara 4 fillér.

Az iparos tanoncok 
felszabadulása.

A vallás- és közoktatási mi
niszter elrendelte, hogy mind
azon iparos és kereskedőta- 
noncoknak, kiknek tanítási vi
szonya a tanszerződés lejárta 
előtt (a háború ideje alatt) ka
tonai szolgálatra való bevonu
lásuk következtében, vagy pe
dig azért szűnik meg, mivel a 
munkaadó ‘bevonulása miatt, 
vagy egyéb okból üzletével 
felhagyott, befejezettnek kell 
tekinteni, ha a tartási viszony 
tényleges megszűnésének idő
pontjáig a szerződésszerű Taní
tási időnek legalább kéthar
mada letelt, vagy ha a tanonc 
a minőségében ugyanabban a 
a szakmában legalább huszon- 
egy hónapot töltött. Ezek 
alapján a bizonyítványt az ipar- 

^fíáVóságnak ki- kclb adni ré
szére. _=—

A miniszternek ez az intéz
kedése igen üdvös, mert kü
lönben igen sok hadbavo- 
nult tanonc sok időt vesztett 
volna.

A katonaság és a ke- 
Fsyérjegy.

A kenyérjegy-életbeléptetése 
óta többször megtörtént, hogy 
a laktanyák és a katonai szál
lások közelében levő péknél 
és kenyérárusitó üzletekben 
megjelentek a katonák és azt 
követelték ^^kiszolgálóktól, 
hogy nekik kenyérjegyJSM^ 
adjanak el kenyeret. Miután 
kenyérjegy n^kül az elárusító 
nem adhatoftíkenyeret, a le
génység követelőén lépett 
fel.

Ugyanis azílletékszerü kenye
ret a legMység a katonai élel
mezési, raktárból kapja, miért 
is most kenyérjegyre nincs 
igénye.-JSzért elrendelték, hogy 
az egyes parancsnokok oktas
sák ki szigorúan a legénysé
get az irányban, hogy a ható
sági kenyérjegyrendeletet'pon
tosan betartsák.
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Magyar föld - _ „
magyar kézen. ____ .

A rnasvar nemzeti érdek és feldarabolások törvényszerű sza- 
demokratikus földbirtokpolitika bályozására is szükség les*, 
mecöldását régóta sürgetik azok, vagyis más szóval, amíg a pénz 
akiknek még a háború kitörése mindenhatóságában vetett hl
előtt is az volt a meggyőződé- tét le nem romboljuk maga- 
flfik hoev Magyarország lakó- Sabb beavatkozással, addig a 
öu , fej „tÁnn a laarH7.nrn- láta-rA haintenn. nőm iorAn tn-sainak boldogulása a legszoro- 

természetes dolog tehát, hja 
Magyar Gazdaszövetség már a 
háború befejezte előtt, a döntő 
győzelmek előestéjén tanácsko- 

tánrvává tette azokat -a_.kér- 
déseketZamelyektől függ á ma
gyar mezőgazdaság jövő-fejlő, 
dése A kiinduló pont a tanács
kozásoknál az volt, hogy a me 
zőgazdaság jövőbeni fejlődését 
elsősorban is az ember moz
dítja elő, maga a földnnveiő. 
Ennek a földmivelönek kell te
hát okos törvényekkel, célrave
zető társadalmi és törvényho
zási intézkedésekkel a birtoká
ban levő szántóföldön egy oly 
várat építeni, amelynek védelme 
alatt meg tudjon felelni nem
csak gazdasági, hanem immár 
bízvást mondhatjuk, történelmi 
hivatásának.

A szántóföld a legnagyobb 
erőssége az országnak. Sajnos 
azonban ez az erősség épen 
olyan szabad forgalom -tárgya 
volt, mint valami bolti árucikk. 
A rossz törvények, sőt még in
kább az egymásra torlódó és a 
legtöbbször logikai összefüggés
ben álló törvényhozási in
tézkedések halmaza szinte hihe
tetlen gyorsasággal forgatta ki 
a magyar földmivelőt otthoná
ból, vonta el a tulaj donképegu 
hivatásától. Ezeken a bajokon 
kell tehát segíteni háború utánra 
s legelsősorban azt kell biztosí
tani, hogy a magyar föld ma
radjon magyar kézen, maradjon 
azok kezén, akikben megvan a 
testi és lelki készség arra, hogy 
kezelésük alatt a magyar szán
tóföld jövőben is meg tud fe
lelni nagy gazdasági és törté
nelmi hivatásának. .

A háború máris sok tanúsá
got hozott felszínre s igy az uj 
birtokpolitikának alapjai kezde
nek kifejlődni. Az ellenség által 
feldúlt felvidéki falvak lakói ré
szére a törvény Jíimondja az 
elidegenítés tilalmát. így kell 
eljárni azokkal szemben is, akik 
mint rokkantak, vagy mint évek 
hosszú során át Amerikában él
tek, jutnak majd szántóföldhöz. 
Egyszóval alapvető tantétele a 
demokratikus nemzeti földbir
tokpolitikának, h'O^-Shíöldbir- 
tok hihetetlen nagy mobilizá
cióját meg kell szüntetni/ a 
földbirtok állandó egy kézben 
maradását birtositani kell. Eh
hez természetesen nemcsak bi
zonyos elidegenítési tilalmakra, 

husem az örökösödési törvény 
megváltoztatására, a földteher;

q mezőgazdasági 
rendezésére, a földbirtok

létező bajokon nem igen tu
dunk segítem? ügy kell a föld
birtokot ‘ megszervezni, hogy 
abból tulajdonosát semmiféle 
pénzzel ki ne lehessen becsülni. 
Legyen a föld szántó-vető népé 
s miután természetesen még 
mindig nagyon sok föld van 
egy tömegben egyesek kezén, 
arról is kell gondoskodni, hogy 
a földbirtokmegoszlás az eddi
ginél jóval arányosabb legyen.

KI u m p a.
Vasárnapi vezércikkünkre Ke

lemen Béla főreáliskolai igazga
tótól a következő levelet kap
tuk :

Tekintetes Szerkesztőség.
Minthogy mai vezércikkük 

szives volt reám hivatkozni, 
tessék megengedni, hogy a 
„klumpa" szóról egyet mást el
mondjak. Nagy szótáramban 
nincs meg, mert nem közkeletű 
kifejezés. De megtaláljuk az 
Akadémia Magyar tájszótárában. 
Itt ezt olvassuk róla:

Klumpa: facipö (Bácsm.
Zenta, Baranyam. Csúza.)
Mindössze két adat, de két

ségtelen, hogy itt Dunántúl ál
talánosabb használatú, amint 
épen a Fejérmegyei Napló ve
zércikke is mutatja. Úgy hallom, 
a tolnamegyei svábokat el sem 
lehet képzelni facipö nélkül, 
ügy is hívják őket: klumpás. 
Ezért valószínű, hogy a szó 
német eredetű. Aligha tévedek, 
ha a Klumpe, Klumpen szóra ve
zetem vissza, mely elsősorban 
alaktalan tömeget, azután pedig 
vacak holmit jelent. Megvan a 
Klumpfuss összetételben, mely
nek értelme: dongaláb. Akik 
jártasak a bécsi és budapesti 
„sváb“ beszédben, bizonyára 
ismerik a KlumpertsM. Ugyanaz, 
mint a Klumpe: vacak, limlom," 
szemét nép. Bizony vacak lesz 
a kopogó cipő, de igaza van a 
vezércikknek: nem szégyent, 
csak szegénységet fog a kopo
gása hirdetni, 
még kevésbbé 
mint bármikor 
tisztelettel

Kelemen béla.

Azt pedig ma 
kell restelni, 

azelőtt.. Kiváló

Tolvaj katonaszökevény-
Veninger György móri nap

számos, 09- gyalogezredbeli ti
zedes, a harctéren megsebesül
vén, Budapesten a Korányi-féle 
klinikán volt ápolás alatt. Múlt 
hó 24-én engedély nélkül oda
hagy va a klinikát, Mórra szö
kött, ahol fölkereste elhagyott 
feleségét és. javulást színlelve, 
azt kibékitetté. Az asszony el
látta, minden jóval, de ugylát- 
szik pénzre is volt szüksége 
és ezért Hirsch Ferenc móri 
köszörűstől 3 koronát vett köl
csön, . zálogba hagyván oldal- 
szuronyát.

Három napig tartózkodott 
Mórott, azután visszautazott Bu
dapestre, ahonnan e hó 18 án 
gyógyultan bocsátották el a kli
nikából és Pilsenbe küldték ez
redéhez. Veninger azonban 
most is Mórra jött a feleségé
hez, Rózsa Márihóz, aki neki 
20-án 5 koronát adott, hogy a 
déli vonattal Pilsenbe utazzék. 
Veninger el is ment az állo
másra, de azzal jött vissza, hogy 
lekésett a vonatról, majd csak 
az éjjeli vonattal fog elutazni. 
A délutánt aztán arra használta 
fel, hogy a feleségétől 30 ko
ronát lopjon.

Szerencsétlenségére az asszony 
még idejében felfedezte a lo
pást és a csendőrökhöz futott, 
akik aztán este a vonatnál el
csípték a jómadarat, elvették 
tőle a lopott pénzt és. Szé- 
kesfehvárra kisérték a had
kiegészítő parancsnoksághoz.

Honvédőink kitüntetése.
A hivatalos lap mai száma? 

a 17. hondvéd gyalogezred 
egész sereg katonájának kitürp 
tetését hozza. A tömeges ki
tüntetésre az ezred, amely a 
háború alatt már oly sokszor 
tanujelét adta páratllan vitéz
ségének, méltán rá is szolgát. 
A kitüntettek névsorát részle
tekben ' fogjuk közölni.

I. o. ezüst vitózségi érmet 
kaptak: Rein János őrmester, 
Font Fülöp, Kőrössy Lajos, Ma
gon,yi András, Trenker Ferenc, 
Vörös János szakaszvezetök-, 
Vas. János tizedes, Trieszler 

~nek valamennyien a 17. népi öl— 
kelő gyalogezredben. Gyöngyö
si Sándor őrmesternek, Sikula 
György honvédnek a 3., Szabó 
János őrmesternek, Rákos Jó
zsef, Tóth János szakaszveze- 
töknek. Agtesz János tizedes
nek, Krómer Ferenc őr veze
tőnek a 17. honvédgyalog
ezredben, Föglein János, Kiss 
Gábor, Szendy Kálmán, Nagy 
János, Szabados János, Szü- 

F.ülüp őrvezető cimz. tizedes-= lóhoz. Lauschmann Márta 12 pár 
nek vnlamonnvion n 17 . r

csági Sándor és Tímár Ist
ván őrmestereknek, Cimbalmos 
János szakaszv. címzetes őrmes
ternek, Fess Mátyás, Gábor Já
nos, Kiss György, Sz. Molnár 
Imre, Petőcz Ignác, Sebők Bá
lint, Szegő Lukács Szakaszveze
tőknek, Csete János és Kellet 
Ferenc tizedeseknek, dr. Párká
nyi Dezső tizedesnek, Pfeffer 
János és JRajos István tizede- 
seknek, Feigel István és Nagy 
László őrvezetőknek, Fekete 
János, Jankó Ferenc és Marton 
József honvédeknek és Gutt- 
mann Jenő hadapródnak.

. . (Folyt, köv.)- -

Dr. Prohászka Ottokár 
hadiárvaház.

' Füle 
községben Bezőky József -c. ka
nonok és a község agilis segéd
jegyzője rendezték a gyűjtést, 
amely 135 K7 eredményezett.

Abán 
Kostyán Sándor vezetésével Kele
men Irma, Röthler Lujza, Sallay 
Irma és Osváth Irma buzgólkod- 
tak a gyűjtés sikeréért, amely 100 
K, eredményezett.

Pilisvörösváron
Angeli Márton plébános gyűjtött,-'" 
s a község 196’60 ' •

. mányozott.
koronát ado-

-- Tököl 
községben szintén fényes ered
ménnyel végződött a gyűjtés. A 
község 805 koronát adományo
zott a hadiárvaházra.

A szép eredménnyel végződött 
gyűjtés a község jegyzőjének és 
az elöljáróságnak, ' ‘
plébánosnak és á 
deme.

nemkülönben a
tanítóknak ér-

Zsámbékról 
hadiárvaházra.ismét küldtek a

Radnich Imre plébános , pótlólag 
20(J koronát gyűjtött. A' gyűjtés 
Zsámbékon még nincs befejezve.

Dunabogdányban 
dr. Hufnagl. János pápai kama- 
rásplebános “vezetésével 'a gyűj
tés'300 kor. eredményezett.

Kálozról,
Székely Gyula, plébános pótlólag 
még 12-88 koronát küldött a szép . 
eredménnyel végződött gyűjtéshez.

— A szegény gyermekeknek ci
pőjére Márta és Gyuszika 20 ko
ronát küldtek a Fejérmegyei Nap-

cipőt és ruhát küldött a szegény 
gyermekek- részére. Tóth Szelén, 
és Edit szintén ruhát küldtek. A' 
mai viszonyok között igazán érté
kes adományokért a nélkülözők ne
vében mondunk köszönetét. A jó- 
‘szivek adományából tegnap tizen
hét gyermeket segítettünk még ci
pővel és ruhával. Egy szegény 
családnak 10 kor. adtunk cipőre/’

| SOVEGJARTO vászonárnháza, Barátok épftleie.
■ Ma -- 1 * M.U|. feliér és 8zin08 barchetok karton, schiffon és damastbóí. Kü-IIIW ,önfél.0 isznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- i 11 ' f
I  böl. Agy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekből. SZlDOtti tUO,



1916. január 25. FEJERMEGYEI NaPLO 3

abiró 
•andt 
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— Katonai kitüntetés. A király . 
Sohár Endre dr. ügyvédet, a 
17. honvédgyalogezred tartalé
kos zászlósát, az olasz harctéren 
az ellenséggel szemben tanúsí
tott vitézségéért másodosztályú 
ezüst vitézség! éremmel tüntette 
ki. Az érmet József főherceg 
tűzte fel a kitüntetett ügyvéd 
mellére.

— Katonai szemle. Braum al
tábornagy Székesfehérvárra érke
zett, hogy az itteni honvédség fe
lett szemlét tartson.

— Ságy rendőrkapitány Ritün 
tetése. Ságy Lajost,. Székesfe
hérvár rendőrfőkapitányát a 
Vöröskereszt érdekébenkifejtett 
fáradhatatlan buzgólkódásáért 
Ferenc Szalvátor főherceg, -a 
magyar Vöröskereszt főmegbi- 
zottja a másodosztályú1 diszjel- 
vénnyel tüntette ki.

— Korniss főszolgabíró búcsúz
tatása. Korniss Boldizsár székes
fehérvári szolgabirót, akit a megye 
törvényhatósága Sárbogárdra vá
lasztott meg főszolgabírónak, hét
főn délelőtt búcsúztatták cl ^ szé
kesfehérvári járástól. Az- - ■ vözíő 
beszédet Meszlenyi Béla sz 
mondotta, a jegyzők nevében

- István iszkaszentgyörgyú
tartott beszédet. A szimpatikus em
ber távozását az egész város társa
dalma fájlalja.

— Gyászmise dr. Varhanek 
Ferencért. A nagy lembergi 
csatában hősi halált halt dr. 
Varhanek Ferenc ügyvédért, 
városi bizottsági tagért, a Fe
jérmegyei Napló ügyészéért 
hétfőn délelőtt 10 órakór gyász
mise volt a székesegyházban, 
amelyet Baranya? Lajos, lapunk 
felelős szerkesztője celebrált. A 
gyászmisén nagyszámú és elő
kelő közönség jelent meg, ez is 
bizonyítéka annak, hogy a fia
tal hősünket az egész város 

'szerette és tisztelte, halálát 
szívből fájlalja. A város képvi- 

. sóletében dr. Saára Gyula pol
gármester jelent meg a tisztvi
selői karral és számos városi., 
bizotsági taggal. A tumba mel
lett diszboöltözött rendőrlegé
nyek álltak sorfalat. A gyászoló 
hitvesen és rokonságon kívül 
ottláttuk az ügyvédi kart nagy 
számban képviselve, a bírói kart 
szintén, hasonlóképen az ipar- 
testület több tagja is megjelent, 
épúgy a város igen sok elő- 

,_kelősége is résztvett a gyászis
tentiszteleten. Nyugodjék béké
ben a fiatal hősünk. Bánatos 
hitvesét vigasztalja az a., tudat, 
hogy legdrágább kincsét a 
hazáért áldozta, a jó Isten majd 
megsegíti a nagy csapásban. 
Hogy mennyire szerettük, tisz
teltük dr. Varhanek Ferencet, 
mutatja az is, hogy a remény ke • 
dós utolsó pillanatáig az élők 
között akartuk hinni s csak 
másfél év után törődtünk bele 
a nagy veszteség tudatába. A 

jó Isten megjutalmazza hü szol- ' 
gáit. A mi jóbarátank, testvé
rünk pedig igazán az volt. Fé- 
nyeskedjék neki az örök vilá
gosság.

— Katonai kitüntetések. Mad- 
vey Frigyes 69. gyalogezredbe!! 
százados a katonai érdemke
resztet kapta. Schütz Ágoston 
13. huszárezredbe]! őrnagyot a 
legfelsőbb megelégedésben ré
szesítette a király. Anezini Ti
vadar 17. honvédgyalogezred- ; 
beli főhadnagy a koronás arany 
érdemkeresztet kapta. Szíj Jó
zsef 17. honvédgyalogezredbeli 
őrmester (a főispáni hivatal 
szolgája) az első osztályú ezüst 
vitézségi érmet kapta az ellen
ség előtt tanúsított vitéz maga
tartásáért/

— Műkedvelői előad ia Nagypeir- 
kátán. Háborús jőtékoiuy célokra 
már a harmadik előadási produ
kálták szombat este a nagyperká* 
tai úri -mftkadvdők és mindig szép 
erkölcsi sikert s na,gv anyagi ered
ményt értek -el. Oly va.itoza.tos 
programmal tudnak előállni, mely 
az érdeklődést mindvégig leköti. A 
mi a Fehér Színház művészi ter
jesztője Lévay Gyula szereplését 
illeti, bátran mondhatjuk, hogy a 
kath. elveknek jobb színpadi kép
viselőt a fehér színház, magyar 
szép példa társulat ügyének fejlesz
tésére m eggy Őzöd es t élj esebb
egyént lámpával sem kerestetnénk. 
Finom, úszta, költészete, 1 eziLncsei.5 
előadásával mindenütt,, ahol meg
jelenik, a Fehér Színház ügyének 
jóbarátokat, pártolókat szerez. Pén
tek Teruska kedves szavalata, az 
alkalmi vegyes énekkar (8 hölgy 
s 5 férfi) dallamos 2 éneklése, Lé
vay Béla (Gyula fia) szereplése 
nagy tetszést arattak. A nagy lét- 
számolás a színműben. Gabiét 
Vilma, Markó Margit Válkocy Já
nos és Scmid Iluska oly mesés 
alakítást adtak, hogy a ..műkedvelő 
előadások ‘mintáját előadásuk mesz- 
sze túlhaladta.

— A kárpáti falvakra- Dr. Siára 
Gyula polgármester 68ő8 koronát 
gyűjtött, amely összeget legnap 
utaltuk át az országos gyűjtéshez..

— A tavaszi mszúgazdasigi 
munkák. A földmivelesügyi minisz
ter rendeletet küldött Srésesfehé-r- 
vár városához, amelyben kifejti, 
hogy rohamosan közeleg az idő,.' 

"rrmely a magyar mezőgazdát nagy 
jelentőségű erőpróba ele áúi’.ja, A , 
tavaszi mezőgazdasági munkák | 
nagy terheket rónak a gazdikra, 
de nem szabad kishitüeknek lenni, 
hanem minden lehetőt el kell kö
vetni, hogy rendben lábon yotilha- ! 
tők legyenek az összes munkák, 
amelyektől országos érdest függ. ) 
Utal a földmivelésügyi miniszter az 
őszi gazdasági munkák megkez
désekor kiadott rendeletére és so
kat ^ár az életbeléptetett járási és 
községi intéző bizottságok felügye
letétől.

— Színházi hír- Fodor Oszkár 
színigazgató arra kérte a várost, i 
hogy az elsőrendű zártszékekhez a 
másodrendüekből 2 sort, a másod
rendű zártszékekhez pedig a har- 
madrendüekből 2 sort csatolhasson. 
A szinügyi bizottság méltányolta a i 
kérelmet s legközelebb életbe fog 
lépni.

— A balflir vöröskeresztnek. A 
bolgár Vöröskereszt javára Nádas- 
:.adany községben Förstner * Albert 
,=gyző és Angyal Mihály közs. 
bíró vezetése alatt megindított és 
házról házra foganatosított gyűjtés 
180 kor. 90 fillért eredményezett.

— Mennyi kenyárjár a hadi- 
foglyuknak? A kenyérjegy életbe- 
léptetésévé! felmerüli az a kérdés, 
hogy’ a polgári ellátásban levő 
hadi.'orvoknak mennyi kenyérre 
van igényűi.’ ‘ A miniszter úgy 
döntötte el ezen -kérdést, hogy a 
foglyoknak az a kenyérmennyiség 

, jár, amelyet a ~ rendelet megszab 
az oly polgári egyéneknek, akik 
olyan munkát végeznek, mint a 

"hadifoglyok.

— Megszűnik a nul’ál liszt Ma- 
gyarorszagon eddig három fajta 
liszt, volt forgalomban: fehér va
gyis nuilásliszt, továbbá főző- és 
kenyérüszj. Ezzel szemben Auszt
riában már hónapok óta csak két
féle liszt van, mert a nullásliszt 
ki őr lése kormányrendeletileg tilos. 
Amint értesülünk, ezt a rendszert 
most Magyar országon is életbelép
tetik. Nálunk is csak kélfete liszt 
lesz.. A múlás és főzőlisztek helyett 
olyan őrlemény kerül forgalomba, 
amely a feheriisztnél valamivel 
barnább, ellenben a főző.isztnél

1 valamivel fehérrebb lesz. így per
sze kevesebb korpát vesznek ki az 
őrleményből, ami a liszt megszapo
rodását fogja előidézni. Az uj 
őrkési rendet bizonyára megnyug
vással fogadják a mi gazdaasszo
nyaink, mer: jelenleg a főzőlisztünk 
is oly finom, hogy abból bizton 
süthetünk kalácsot is.

— EJfogtsk a tolvaj cigányokat. 
Még a tél eleién történt, hogy Nagy 
József Széchenyi utcai lakosnak a 
cigánytelep mellett két cigánvasszoy 
eüopU SCO koronáját, az előző nap 
eladott: lovának az árát. A tolvaj 

- cágtnyokaak^akkpr sikerült elme-

most tudta őket elcsípni. A cinkotei 
csendőrság értesítette a székesfehér
vári rendőrsége:, hogy a tetteseket, 
Lakatos Terez! és Kolompár Jul
csi,!, elfogta.

— Az egykések és« a hadsereg. 
az egyke rendszer majdnem annyi 
kart lett a magyarságban, mint a 
háború. A földművesek egy része 
nem akarja vagyonát felaprózni, 
sem pedig nem akar nehéz küzdel
met az élettel. Hiába való volt 
minden akció, az átkos rendszer 

! mint valami parazita rágódik népün
kön. A hadtestparancsnpkságok most 

i rendeAetet adtak ki, miszerint, ha a 
létszám megengedi, a menetszaza- 
dok összeállításánál tekintetbe kell 

-venni a kamnák_családi ál'apotát.
Egyik-másik ezredben a három- 
négy’ gyermekes családapákat nem 
osztják be a menetszázadba, hanem 
kaszárnyaszolgálatra alkalmazzák 
őket. Jó volna, ha ezt á dicséretre- 
méltó eljárást más téren is alkal
maznák, a sokgyerekes családfők 
támogatásával, segítségével.

— Katonatematés. Cseh Mihály 
23 közös gyalogos Jánoshalmi la
kos a harctéren szerzett betegsége 
következtében elhunyt. Temetése 
január hó 2ű-én d. u. 2 órakor 
lesz a Szí. György kórház halottas
házából.

— Sonkalopás. Lakatos Kolpmpár 
Marosának sonkára '' fájt * foga a 
ínyenc kívánságát ki u* elégítette, 
mert Francsies Ern^né'Széchényi- 
utcai lakosnak elemélte' egy S küo- 
grammoa sonkáját. Dé a rendőrség 
megzavarta á lakmárózást á cigány
telepen, s Lakatos Marosát letar
tóztatta.

— Rézbeváltás. A háztartási fé
mek beváltása január 31-án jár le. 
A mai naptól kezdve a beváltás 
délután b—.6 óráig tárt.

— Széntakarltás a világítás 
csökkentésével. Mint ismeretes, a 
belügyminiszter felhívta a várost, 
hogy a szénnel takarékoskodjék, 
s ezen célból a világítást is redu
kálni kell. A polgármester elren
delte, hogy a városházán a hivata
los idő 8—-2-ig fog tartani. Ezál
tal megtakarítják a délutáni világí
tást.

— Hadibélyegek gyűjtése az is
kolában. A hazai tanulóifjúság a 
háború alatt már számtalanszor 
végzett eredményes gyűjtést * a 
hadsegitéa érdekében. Az Orszá 
gos Hadsegitő Hivatal legújabban 
a postai hadibélyegek gyűjtésére 
serkenti a haza ifjúságát. Ez a 
gyűjtés senkit anyagilag nem ter
hel, nincs másra szükség, mint 
buzgón és éberen eszünkben tar
tani a gyűjtést és minden szemünk 
elé kerülő hadibélyegeket az el- 
kallódástól megmenteni. A bélye
geket nem szabad a borítékról le 
áztatni, hanem csekély szegéllyel 
kell a borítékból kivágni. A' gyűj
tött bélyegeket a hadsegélyZŐ hi
vatal címére kell elküldeni s az 
eladásukból befolyó összeg hős 
katonáink sorsának enyhítésére 
szolgál.
• — Központi hatalmak eddigi 
zsákmánya. A Gazetta Polszka je
lentése szerint a központi hatalmak 
zsákmánya a háború eddigi 17 
hónapjában: 470.000 négyzetkilo- 

"millió hadifogoly, 10.000 ágyú és 
40.000 gépfegyver, fíeífi számi'va 
bele az egyébb hadianyagot.

— Montenegró mezőgazdasága. 
Montenegró 900 ezer hektárnyi 
területéből mindössze hétezer hek- 

Jár áll mivelés alatt JA „termésu 
7000 mmázsa búza, 3000 mmázsa 
zab és 40'000 mm, tengeri szokott

: wczao pz •'JSffszÍN?
• ’S’í s

Hétfőn és kedden,

1 11™I™ I Több 100 vég legfinomabb HÍMZÉS fehérneműre alkalmas;AlKalDír V6IC1 I továbbá nöi és férfi ai°ur ZSEBKENDÖ nagymennyiségben 
RENDKÍVÜL OLCSÖN jön eladás alá, mig a készlet tart Vermes áruházban.
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enni hozzávetőleg. A lakosság 
mintegy negyed millió, ennélfogva 
egy lakosra évenkint körülbelül 
három kiló búza és tizenhét~küó 
kukorica jut, ami persze még e 
földhöz ragadt szegény népnek is 
kevés. Az évi import körülbelül 
10.000 mmázsa zab, 80.000 mm. 
tengeri, 5000 mm. liszt között 
mozog. Béke idején a kukoricát 
jobbára Magyarországból viszik.

— Az egyetlen négy filléres or
szágos, keresztény újság az Uj Lap 
A lapárusitóknál és üzletekben kap 
ható.

— Köszönetnyilvánítás Minda
zon jó.-barátainknak, kik felejthe
tetlen jó édes anyánk elhunytéval 
részvétüket bármimódon kifejezték 
a temetésre koszorút ős fogataikat 
rendelkezésünkre bocsájtották, fo
gadják ezúton is hálás köszöne- 
tünket. A gyászoló Havranek csa
lád.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált “mell, 
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér 
Kapható Szüts Ró beit „Magyar Ko 
rona“ gyógyszertárában, Székes 

’ fehérvár, Városháztér.
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A sebesült katonákért.
A Vöröskereszt pályaudvari ki

rendeltségéhez az átutazó sebesült 
katonák számára a következő^ado- 
mányok érkeztek:

Tolnanétnedi (Tolnám.) Eősze 
Zsigmond ág. ev. lelkész és Dezső 
Antal k. főjegyző lelkes fáradhatat
lan közreműködésével: 470 kg. 
liszt, 300 kg. bab,-121 kg. burgo
nya, 18 kg. lencse, 15 kg. hagyma, 
10 kg. sertéshús. 13 kg. zsír, 20 
kg. káposzta, 3 kg. zöld paprika. 
3 kg. cukor, 8 üveg paradicsom, 1 
üveg lekvár, 427 drb. tojás, 2í‘90 
korona.

Tenyöd. (Tolnám.) Lágler Sándor 
főjegyző, a ref. és kath. lelkész és 
BalázsrJános biró tevékeny közre
működésével : 198 kg. liszt, 220 
kg. bab, 1710 kg. burgonya, 8 kg. 
dió, aszalék és 380 drb. tojás.

BalqtoHujlak (Somogym.) Lukács 
Sándor főtanitó lelkes tevékeny
ségével: 240 kg. liszt, 183 kg. bab, 
525 kg. burgonya. 20 kg. dió, 15 
kg. hagyma, 12 kg. aszalék, 9 kg, 
zsir, 6 kg. lekvár, 160 kg. zöldség. 
160 drb. tojás.

Nagyszokoly. (Tolnám) Kálmán 
Mór főjegyző, Kiss Lajos ref. lel
kész lelkes tevékenysége folytán: 
173 kg. liszt, löSkkg. bab. 453 kg. 
burgonya, 15 kg..dió, 4 kg. hagyma, 
22 kg. zöldség, 212 drb. tojás.

Madocsa. (Tolnám.) Decsy Béla 
főjegyző és a ref. lelkész szives 
fáradozásai révén: 244 kg. liszt, 
482 kg. bab, 766 kg. burgonya, 
155 kg. káposzta, 10 kg. zsir, 10 
kg. szalonna, 10 kg. hps, 12 kg.

„.zöldség, l__kg. szappan, 1 kg. tört 
paprika, 3;kg. lencse, 5 kg. száraz

'• paprika, 180 drb. tojás. 1
TótSzentpál- Varjaskér. (Somogy - 

me ’,ye.) A "líábdrus jótékonysági 
áldozatait-terén talán az első he

lyen áll ez a két község Somogy- 
megyében. Nagyarányú jótékony
ságából Székesfehérvárra követ
kező része jutott: Keresztes József 
plébános és Szabady Sándor főta
nitó fáradozásai révén: 300 drb. 
tojás, 213 kgr. liszt, 170 kgr. bab, 
904 kgr. burgonya, 70 kgr. zöld
séd, 5 kgr. hagyma 35 kgr. ká
poszta, 15 kg, dió, 12 kg. aszalt
szilva, 82 kg. zsir, 3 kg. méz, 1 
kg. vaj és 50 korona.

(Tolnám.) Nagy Kál
mán főjegyző, Kemény Andor plé
bános, Kajel Sándor és a ref. lel
kész lelkes ‘fáradozásai révén : 23,3 
kg. liszt, 187 kg. bab, 1065 kg. 
burgonya, 14 kg. dió, 84 kg. zöld
ség, 15 kg. zsir, 246 . drb. tojás.

Űzd. (Tolnám.) Horváth János 
főjegyző közreműködésével: 1326 
kg. burgonya, 75 kg. bab.

Kánya. (Tolnám,) Vörös Kristóf 
plébános és Hajós József jegyző 
szives közreműködésével: 188 kg. 
liszt, 131-kg. bab, 800 kg. bur
gonya.

(Folyt, köv.

IRODALOM.
A kárpáti hó. Szabó István 

könyve 1915. Mi, akik a kárpáti 
havat ismerjük, azt a békést, azt 
lágyat, azt a simát, azt a legfeljebb 
vaddisznónyomtól megtörtet, azt a 
látványost, azt a bobslyghratermet- 
tet ma uj képében látjuk. Fehér 
végtelenen sötét stráfok húzódnak 
s harapódznak bele nadirjába; 
vérpiros foltok villognak ki belőle, 
sötét, kormos törzsek, falak me
rednek fel síkjából, s ha a peholyt 
hordó szél rajt végigszáguld, hoz 
magával olajpárás fenyőillat helyett 
égett szagot, meg pernyét és a 
füstnek feloszló, alig-Térzékelhető 
parányait. A kárpáti hó a múlt 
esztendő óta egy nagy transeription 

-merít át. Eddigi symphoniája, mely 
a békés csendnek nyugalmas dal
lammá sűrűsödése, szürődése volt, 
most valami keményebb, teltebb; 
tömörebb lett benne a vivace, még 
több a marciale. A múlt esztendő 
tele óta végtelen szintelenségét be- 
harmatozza egy babéros zöld szin, 
amit a világ harcainak ott lezajlott 
részeiből vont reá a most már 
örökletessé lett hírneve. Még a 
havát is megváltoztatta ez a há
ború, már ném a hógolyózás' anyY-" 
ga többé a kárpáti hó : eposzoké 
lett, halhatatlan hőskölteményeket 
tapostak, hevertek bele a mi fiaink, 
a mí honvédeink ; és ezek az epo
szok ezentúl meg fognak ujhodnU 
minden esztendőben, amikor a Kár
pátok felett, ott a keleti peremérr 
fel fognak vonulni a havas felhők, 

. amikor azok leteritik a fenyvesbo- 
ritotta hegyeket, a puszta szirteket 
a fehér tcsillagp(hék miriádjaival.

Erről a kárpáti hóról, —annak 
a kárpáti hónak világáról, hangu
latáról, históriájáról, epizódjairól 
irt egy jó könyvet Szabó István.

Talán azriesz az általános véle- 
mény, hogy ma nem virtus jó 
tollú embernek jó “háborús köny
vet, írni ! Mi azt hisszük, hogy 
nehéz. Ma telítve vagyunk hábo
rús impressziókkal s ma jóval több 
háborús vers" és könyv követődik 
el a békés otthonban: ágyban 
párnák közt, — mint ott a’ harc
mezején. És hiába 1 — ezek kö
zött az otthoni „remibben sültek 

^sokszor mivel sem rosszabbak, 
mint azok, a melyek a „gulyás
ágyuk" hevében formálódtak s 
készültek. De azok, a melyek igaz

impressziókból alakulnak, más ha
tást keltenek, mint a házi süt- 
tetüek.

Tessék a Szabó István könyvét 
elolvasni. Annak a huszonegy 
darabja közt alig van egy-kettő, 
mely nem hordja a valóság igazi 
bélyegét magán és a mi fő : tel
jes képét nyújtja annak a világ
nak, a melynek jó jellemzője a 
kárpáti hó.

A könyvben benne van a téli 
Kárpátok dermesztő fagya, amely, 
mikor lelkünkre borul —elolvad: 
elolvasztja a büszkeség azon me
lege, melyet a magyar hősök tet
tei ébresztenek lelkűnkben.

Hitvédelmi füzetek. Régén ér
zett és megszenvedett hiányt pó
tolt a budapesti Magyar Egyház
irodalmi iskola, midőn egyszerre 
három kiváltó ismeretterjesztő és 
hitvédelmi füzettel lépett a kö
zönség elé. A füzetek címei-: 
sz Az ember lelke. 2 sz. Élet a 
halál után. 3 sz. Az Egyház küzd 
és győz.

Mindhárom eredetileg a német 
kath. népszöv. kiadásában jelent 
meg s néhány év alatt több száz
ezernyi példányban szétkapkod- 
ták s ma már alig van keresztény • 
ember, akit ez életbevágó kérdé
sekben félre lehetne vezetni üres 
levegőverdesésekkel és hamis ki
szólásokkal. Ezeket a füzeteket 
adta ki magyarul az Egyházirö- 
dalmi Iskola és kitűnő anyagukat 
tétezte azzal, hogy tartalmukat á 
magyar viszonyokhoz, alkalmazva 
ízléses alakban és rendkívül ol--- 
csőn (egy darab 20* fül.) bocsá
totta őket minden komoly gon
dolkozása, tanulnivágyó. -ember
rendelkezésére. Templomi könyves
táblán vagy bármely jó könyv
kereskedésben mégtalálhatók de 
megrendelhető magánál a Magyar 
Egyházirodalmi Iskolánál is. (Bgp 
IV. Papnöv. u. 7.)

Jan.
26.

SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Mérföldkövek. (Premier.) 
Lili.
Éva. (Heltai Árpád a Nép
opera tAnckomikusának fel
léptével.)
Mérföldkövek (Holtaival.)
Leányvásár (Holtaival.) 

30’. D. u. Drótostót,
Este: Zsuzsi kisasszony.

Az Uránia színház iroda hírei.
Sabine Impekoven dán tragika 

ma mutatkozik be először az 
Uránia színházban az „Örök béke* 

' cimü tragédiában. Egjr nő életének 
féltve őrzött titkát, kálváriáját az 
elénk tárt szívfacsaró interpretáció
ban csak Sabine Impekoven kéfses, 
kinek világhírű művészete a külföl
dön már régóta ismeretes- és álta
lános bámulat tárgya az Uránia 
műsorán „Carmi Máriau a nőies
ség csodás alakítója.jFern Andra' 
után ő lesz a harmadik- Star, kivel 
ezután többször találkozunk. ‘

Hadipősta. Somogyi-Gábor a 39. 
gyalogezred zászlósa (25 eves, ref.) 
a hivatalos értesítés szerint sebe
sülten orosz fogságba esett s 
Semipalatnisk-ban tartózkodik.

Aki könyen és sokát akar keresni, 
az legyen a Fejérmegyei Napló ki- 
hordója.

1137 1916.

Hatásági feíhivás.
Felhívom a lisztkereskedőket 

és sütőket, hogy a náluk ösz- 
szegyült szelvényeket és egész 
jegyeket színek szerint ren
dezve és becsomagolva, a cso
magon nevük és üzletük, úgy 
a különféle színű jegyek és 
szelvények számának feltünte
tésével január 25-ig szolgáltas
sák be.________

F.z idő szerint csak a január 
10—19. 'szelvényeket foga
dom el.

Szfehérvár, 1916. jan. 22.
Dr. Kerekes Lajos

tanácsi megbízott.

ro-gi KiwurrH

Telefon 233. — Tefon 233.

Hétfőn és kedden,
január 24 és 23-én :

Fiiímszenzáció I

Az örök béke.
Társadalmidráma 3 felvonásban, g

Nagyszabású pótmüsor. K
Legújabb harctéri felvételek.

Rendes helyárak.
2 előadás fél 7 és 9 órakor. B

233 mmSBIGSDHHSBIB

APRÓHIRDETÉSEK.
Tanulónak jó házból való fiút 

felvesz az Egyházmegyei Könyv
nyomda*Szent István-tér 1. sz.

Ismét kapható a Kém című regény, 
Milliók-könyye, úgy mindennemű 
divatlapok Kaufmann Pál könyvke
reskedésében Kossuth-u. 9.

Nagymunkas ciposzscged felvétetik 
Csurgai Horváth Istvánnál Sütő-u. 
23. szám.

Mindenesfiut azonnal felvesz az ■ - 
Egyházmegyei Könyvnyomda Szent 
István-tér 1. sz.

Nagyszemü ribizket termő bokrok, 
bőtermő malnaiövek kitűnő fajú 
eperpalanták kaphatók Széchenyi- 
utca 26 sz.

Harmoniumot keresek megvételre. 
Cim a kiadóhivatalban.

É?gy ház szába4kézből eladó 2 
rét, egy a sziget alatt, a másik a 
pöntölei határon felül. Tudakozni 
Selyem-utca 43 sz. a.

NyonU az Egyházmegye! Könyvnyomda SzókesíBnérvárott.

Haszonbérbe adatik 3 da-.ab buza- 
föld és két kaszáló rét az 1916. 
gazdasági évi használatra kukorica 
termelésre tudakozni lehet Székes
fehérvár, József-utca 3. szám alatt 
Almássy János zárgondnoknál.

Kiadó azonnal két udvari szoba 
hozzátartozókkal együtt Tobak-utca 

^17. sz. alatt. Tudakozódni lehet 
Haltér 19. sz. alatt, ahol egy mag
tár azonnal kiadó. Mindenfélére 
használható.

1 .
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